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ANOTACE

Téma diplomové práce „Za zavřenýma očima“ se stalo námětem malířského cyklu

šesti obrazů, jejichţ společným motivem jsou snové a fantazijní představy. Teoretický

úvod k dílu naznačuje historický kontext vývoje názorů na problematiku snů a nevědomí.

Zabývá se vlivem psychologických poznatků na vývoj vnímání společenské funkce

uměleckého projevu se zaměřením na výraz výtvarný. Prostor je věnován rovněţ

konkrétním inspiračním zdrojům a popisu symbolů vyskytujících se na obrazech.

Didaktickou část diplomové práce tvoří série úloh věnovaných studentům středních škol.

Cílem navrţených úkolů je podpořit vyuţívání fantazijních podnětů při vlastní tvorbě.

ANNOTATION

The topic of diploma work „Behind closed eyes“ became a theme of a painter´s cycle

of six pictures whose common motive are dream and fantasy imaginations. Theoretical

preface to the work is suggested by a historical context of the development of the ideas on

problems of dreams and unconsciousness. It deals with the influence of psychological

knowledge on the development of artistic utterance and perception of its social function

focusing on its artistic expression. There is also a space for concrete inspiration sources

and description of symbols occuring in the pictures. The didactic part of the diploma work

is made by a serie of tasks inscribed to students of secondary schools. The aim of

suggested tasks is to support using fantasy impetuses in one´s own creation.
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ÚVOD

Volba zadání diplomové práce se v mém případě odvíjela od výběru techniky. Hlavní

roli v rozhodování o postupu tvorby sehrál poţadavek určité návaznosti na studijní

přípravu, která by poskytovala dostatečnou technickou základnu k provedení díla a zároveň

ponechávala prostor k rozšíření stávajících dovedností o nové konceptuální a technické

znalosti. Tato kritéria splňovala nejzřetelněji malířská technika, jíţ jsem se intenzivně

věnovala v době studia, a přesto jsem byla v pokusu o její ovládnutí pouze na začátku

cesty.

Malba mě jako diváka i tvůrce vţdy oslovovala zejména svými výrazovými

prostředky. Barva jako nástroj komunikace vyniká schopností sdělovat, a dokonce přenášet

emoce, jejichţ hloubka a kvalita je mnohdy slovy nesdělitelná. S ohledem na výběr

techniky a záměr vyuţít zmíněných předností bylo zvoleno rovněţ téma diplomové práce

tak, aby podporovalo ţivou imaginaci a nemuselo být svazováno omezenou barevností

reálného světa.

Téma „Za zavřenýma očima“ má široký výrazový potenciál, otevírá fantazijní svět,

který je ohraničen pouze představivostí člověka a umoţňuje tak pouţít barvu ve všech

jejích myslitelných podobách. Odstup od reálně viděného zároveň poskytuje tvůrci

moţnost nahlédnout do vlastního nitra, reflektovat vzpomínky a přání, z nichţ představy

pramení, a upevnit tak kontakt se sebou samým. Sebepoznání, k němuţ téma nepřímo

vyzývá, prostupuje rovněţ didaktickou částí diplomové práce.

Učební úlohy určené studentům středních škol navazují na část teoretickou, která

odkazuje mimo jiné k uplatnění nevědomých psychických obsahů ve výtvarném umění.

Společným cílem vybraných úkolů je podněcovat ţáky k vyuţití představivosti a

fantazijních podnětů ve vlastní tvůrčí činnosti, rozvinout jejich schopnost uvědomovat si

tyto zdroje inspirace a reflektovat jejich prostřednictvím vztah k sobě samým.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Nevědomí jako zdroj inspirace

Praktická část diplomové práce a následně i zpracování tématu do podoby

tvořivých úloh se do značné míry opírá o nevědomé zdroje inspirace. V teoretickém úvodu

bych proto ráda upřesnila význam pojmu nevědomí a nastínila jeho vliv na uměleckou

tvorbu dvacátého století.

1.1.1 Historický kontext v otázce nevědomí

Zakladatel psychologie Wilhelm Wundt spatřoval úlohu právě narozené vědy
1
ve

snaze objasnit děje vědomí a jejich spojitosti: „aby konečně byly nalezeny zákony, jimiţ se

tyto vztahy řídí“ (Wundt, 1923, s. 1). V knize „Úvod do psychologie“ v originále vydaném

v roce 1896 definuje vědomí, jako „soubor dějů, jichţ jsme si vědomi“ (Wundt, 1923,

tamtéţ). O nevědomí, nebo dějích, kterých si vědomi nejsme, se nezmiňuje.

Otázku nevědomí otevřel v roce 1900 zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud

publikací „Die Traumdeutung“ - Výklad snů, kde kromě popisu techniky výkladu snů

definuje rovněţ pojmy vědomí a nevědomí
2
. V souvislosti s lidským sněním však

myšlenku dvou úrovní uvaţování nastínil jiţ o 210 let dříve John Locke v Eseji o lidském

rozumu: „Je pravda, ţe v některých případech míváme vjemy, i kdyţ právě spíme,…, avšak

jak jsou většinou tyto myšlenky výstřední a nesouvislé, jak málo jsou v souladu

s dokonalostí a uspořádáním racionální bytosti…“ (Locke, 1984, s. 77). Na stejném místě

Locke vyslovuje touhu poznat odpověď na otázku: „zda duše, kdyţ takto nezávisle

přemýšlí, jedná méně racionálně, neţ kdyţ je s tělem pohromadě, nebo zda je tomu

naopak“, náhled do logiky nevědomých procesů však přináší aţ dvacáté století

prostřednictvím Freudovy hlubinné psychologie. Od té doby přijala řada psychologických

teorií předpoklad, ţe existují rovněţ psychické obsahy, které probíhají mimo oblast

vědomí, a přesto ovlivňují chování a proţívání. Tato „skrytá“ oblast lidské mysli, ve které

se neuvědomované obsahy nacházejí, nese různá označení jako např. nevědomí,

předvědomí nebo podvědomí. (Plháková, 2004, s. 71)

1
„Historici se v datu vzniku psychologie jako samostatné vědy rozcházejí, jedni povaţují za stěţeň vydání

Wundtova díla Základy fyziologické psychologie roku 1874 a druzí přejmenování Wundtovy lipské

laboratoře na Psychologický institut roku 1879.“ <http://cs.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Wundt>

2
V dalších vydáních obohacuje svůj model psychiky o tzv. předvědomí.
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1.1.2 Sigmund Freud a nevědomí

Freudova publikace „Výklad snu“ okořenila počátek dvacátého století odváţnou

myšlenkou vědomí skrytých přání a tuţeb ovlivňujících lidské chování
3
. Freud se však

nespokojil s definicí nevědomí, současně navrhl dvě cesty k jeho poznání - techniku volné

asociace a královskou cestu výkladu snů.

1.1.2.1 VOLNÁ ASOCIACE

Metoda volné asociace se vyvinula z léčebného vyuţívání hypnózy. Hypnotický stav

působil u pacientů tak, ţe byli schopni ihned nalézt cestu od psychosomatického příznaku

k myšlenkám s ním spojeným. Freud však věřil, ţe si lze potlačené vzpomínky kdykoli

vybavit i bez hypnózy, ţe vše je zapomenuto pouze zdánlivě. Nabádal tedy své pacienty ke

sdělení asociací, na jejichţ základě by mohl nalézt cestu od příznaků nemoci k potlačeným

myšlenkám a vzpomínkám. Brzy si všiml, ţe se u pacientů objevují různé nápady, jejichţ

sdělení se však sami brání. Aby tedy k výkladu získal skutečně volnou asociaci, musel

pacienty nejprve vychovat k odloţení cenzury vlastních myšlenek
4
.

1.1.2.2 VÝKLAD SNŮ

Nová přístupová cesta k hlubinám duševního ţivota se otevřela, kdyţ byla technika

volné asociace pouţita na sny. Psychoanalýza nespoléhá na důvtip vykladače snů, nýbrţ

přenáší tento úkol z největší části na samotného snícího tím, ţe se jej vyptává na jeho

asociace k jednotlivým prvkům snu. Dalším sledováním těchto asociací dospívá ke znalosti

myšlenek ve snu skrytě přítomných. Proţitek (ze snu) zachycuje osobní ţivotní představy,

pocity, stavy a stává se tak klíčem k sebepoznání (viz Pelcová, 2000, s. 45). Funkcí snů je

podle Freuda vyplnění nevědomých přání (Freud, 1991, s. 70).

Freudovy studie zabývající se sny a nevědomím měly obrovský vliv na rozvoj umění

20. století. André Breton vyjádřil v surrealistickém manifestu vydaném 1924 Freudovi


[…]


to z toho důvodu: „ţe není vidět, kdyţ něco zkazí“.

Nedůvěra mladých lidí ve své schopnosti koresponduje s neukončeným procesem hledání

vlastní identity - její nalezení, které povaţuje E. Erikson za cíl tohoto vývojového stádia

(viz Kohoutek, 1998, s. 40), je spojeno se získáním sebedůvěry prostřednictvím vymezení

hranic, sebepoznání. Předloţené úkoly konfrontovaly ţáky s nutností spolehnout se na sebe

- svou představivost, přesto ţe nevyţadovaly přímo kresbu figurální, jíţ se ţáci nejvíce

obávali, umoţnily jim do určité míry ověřit vlastní schopnosti a nalézt oporu v

obrazotvornosti.
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ZÁVĚR

Realizace diplomové práce mě obohatila ve značné míře technicky. Navázala jsem

na své dosavadní zkušenosti a rozšířila je o různé kombinace malby, například s nepálenou

hlínou, sprejem nanášenou barvou, klovatinou.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit šest obrazů ilustrujících ţivot za zavřenýma

očima. Tento motiv jsem konkretizovala tematikou významných snů a představ, které

sehrály ústřední roli v mém vnitřním ţivotě posledních tří let. Doufám, ţe i v divácích

probudí snové výjevy představivost a obrátí jejich pozornost do nitra, protoţe jak většina

lidí dobře ví a výstiţně to pojmenoval jiţ Mistr Eckhart: „Je to prostě uvnitř, nikoli vně,

nýbrţ uvnitř“. (Jung, 1999, s. 281)

Téma obrazového cyklu bylo zpracováno rovněţ pro vyučování výtvarné výchovy na

středních školách. Návrhy příprav byly aplikovány na Základní umělecké škole Antonína

Dvořáka v Karlových Varech u ţáků analogické věkové kategorie a následně rozšířeny /

upraveny podle reálného průběhu hodin. Ţáci byli vedeni k reflexi své tvorby za účelem

zprostředkovat hlubší intepretaci vlastní práce i děl spoluţáků k objasnění role autora,

příjemce a interpreta při utváření významu vizuálně obrazného vyjádření (viz RVP G,

2007, s. 54)
40

.
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 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. [online]. Dostupné z WWW:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPG-2007-07_final.pdf>.
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RESUMÉ

V rámci diplomové práce mi bylo umoţněno uskutečnit několik fantazijních obrazů,

které se v představách opakovaně vracely jako neodbytné náměty k tvorbě. Očekávaná

realizace těchto dlouho uzrávajících návrhů naplnila práci na nich pocitem radosti.

Výsledkem tvůrčího procesu je šest obrazů kombinujících abstraktní a figurální malbu ke

zdůraznění fantazijní inspirace.

Didaktická části diplomové práce obsahuje řadu navazujících úloh, které svojí

výstavbou seznamují studenty postupně s rolí nevědomí ve výtvarném umění a moţnostmi

uplatnění nadsmyslových zdrojů inspirace ve vlastní výtvarné tvorbě.

RESUMÉ

In the frame of my diploma work they enabled me to realize a few fantasy pictures

which returned repeatedly in my mind as persistant topics for creation. The expected

realization of these long maturing sketches fulfilled my work on them with a feeling of joy.

The result of this creative process six pictures combining abstract and figural painting with

the accent to the fantasy inspiration.

The didactic part of the diploma work contains a number of consequential tasks

which by means of its structure gradually acquaint students with a role of unconsciousness

in the art and possibilities of using transcendental sources of inspiration in one´s own

artistic creation.
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Příloha II. Finální cyklus

Obr. 1 - Mraky

Akryl na sololitu, 100x70 cm

Obr. 2 - Jogínka

Akryl na sololitu, 100x70 cm
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Obr. 3 - Buddha

Akryl, klovatina na sololitu, 100x70 cm

Obr. 4 - Ramana Mahariši

Akryl, nepálená hlína na sololitu, 100x70 cm
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Obr. 5 - 21. 12. 2012

Akryl, sprej na sololitu, 100x70 cm

Obr. 6 - Pták svobody (Mandala)

Akryl, klovatina na sololitu, 100x70 cm
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Příloha III. Ukázka písmových fontů
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Příloha IV. Ukázka afirmací 46

Pro přijetí sebe sama

• Mám se ráda taková, jaká jsem a přijímám se bez podmínek.

• Mám právo na všechny emoce a pocity.

• Vím, co mě baví a dělám to.

• Oceňuji a vyuţívám svou tvořivost a nápady.

Pro zdraví

• Jsem v míru se svým tělem.

• Jsem zdravý a silný, plný energie.

Pro materiální zabezpečení.

• Ţiji ve světě plném hojnosti.

• Přichází ke mně právě to, co potřebuji.

Pro spokojené vztahy

• Mám kolem sebe samé úţasné lidi.

• Své blízké miluji bez dodatečných podmínek.

• Jsem ochoten (ochotna) odpouštět.

Proti strachu

• Dovoluji si být v klidu.

• Odpoutávám se od starých omezení a dávám si svobodu.

Pro spokojený ţivot

• Proţívám kaţdý den s nadšením.

• Ţiji ţivot míru, tady a teď.

• Vše otevřeně přijímám.

• Jsem pánem svého času.

• Svoji práci dělám s radostí a chutí.

• Miluji ţivot a proţívám naplno kaţdý jeho okamţik.

Pro zasmání afirmace dostupné na internetu

• Svoji manţelku jsem si vybral dobrovolně.

• Jsem finanční magnát!

• Mám v současnosti všechny potřebné zdroje k tomu, abych se stal multimilionářem.

• Jsem génius a můj mozek je geniální počítač.
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