FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Za zavřenýma očima – malířský cyklus

Práci předložila studentka: Klára Černá

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro SŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský

1. Cíl práce

Cílem práce byla realizace cyklu pěti až šesti obrazů provedených libovolnou technikou, prezentace skicovního materiálu a vypracování průvodní zprávy obsahující autorskou reflexi zkušeností z tvorby, oborově didaktický návrh projektu aplikujícího nabyté zkušenosti autorky s možností doplnění o stručný úvod do problematiky psychoanalýzy a introspektivních metod výkladu představ. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Úvod práce tvoří poměrně podrobný popis teoretických východisek – koncepce S. Freuda a C. G. Junga. Následuje velice stručná reflexe hledání způsobů vlastní tvorby, rozbor námětů a provedení jednotlivých obrazů a obširně podaný didaktický projekt.

Proporcionálnita vlastního textu a citovaných zdrojů je vyhovující, přílohy jsou řešeny vhodně a umožňují udělat si představu o výsledcích autorčiny tvorby a pedagogického působení.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Soubor obrazů působí poněkud rozpačitě. Je to dáno velikou různorodostí finálních maleb. Ty jsou stylově rozptýleny od gestické abstrakce, přes surrealismus ala Magrit až po ezoterický výraz tarotových karet kombinující neurčitost pozadí s jasně definovanou realistickou figurací. Samotná malba je někdy doplňována o rozmanité strukturální prvky, jindy je ponechána v čisté podobě. Stejně volně je zacházeno s orientací formátu a adjustací do různobarevných a různě širokých rámců. Takto komplexní diverzita by nemusela být nutně na škodu, pokud by byla výsledkem usilovného hledání. Podle přiloženého skicovního materiálu se však spíše zdá, že měla autorka vždy poměrně jasnou představu o koncepci každé z prací. To, zvláště v případě obrazů s figurálními prvky, vede k jejich formální utaženosti, která jakoby nepřipouští hravé zpochybnění a objevné hledání. Spíše než průzkumem nevědomí se zdají být tato díla výsledkem poměrně chladné a záměrné racionální kalkulace. Přestože se interpretaci jednotlivých maleb autorka v textu věnuje, nenalezneme ani zde jasné pojítko, které by pomohlo objasnit koncepci tvorby.

Nakonec i jinak velmi pečlivě zpracovaný didaktický projekt souvisí s autorčinou tvorbou velice volně. Vysoké hodnocení si zaslouží diplomantka právě za práci s textem, který ukazuje její brilantní intelektuální a formulační kvality.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou uváděny správně. Text je přehledně strukturován. Přílohy jsou řešeny vhodně a umožňují udělat si představu o výsledcích autorčiny tvorby a jejího pedagogického působení.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkový dojem z práce ovlivňuje absence zdůvodnění autorčiny koncepce. Obrazy působí nezávisle jeden na druhém. Skicovní materiál podporuje dojem malého množství variant, které předcházely hledání definitivní formy. V textové části se autorka věnuje obecnějším kontextům a výkladovým rámcům a opět v ní postrádám ostřejší pojmenování souvislostí mezi nevědomím, sněním, malbami a oborově didaktickým projektem. Práce vzbuzuje dojem nesoudržné patchworkové dečky, která je spíše než promyšlenou skládkou, komponována ze zbytků látek. Autorce jistě nelze upřít zájem o ezoteriku, který je patrný z celé práce. Potřeba je ocenit její schopnost práce s odbornou literaturou, jasnost formulace vlastních myšlenek a podrobné zpracování didaktického projektu. To dává záruku, že je schopna plánovaně a strukturovaně uvažovat o své práci a svoje konání profesně zdůvodňovat.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. V čem vidíte nejvýraznější integrativní prvek koncepce Vaší tvorby?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Práce o hodnocení
dřevěné práce

Práce o vývoje očuna - malířský cyklus

Práce o vývoje: Klára Černá

Práce o vývoje osobních uměleckých pr-
v-
pr-
pr-

Práce o vývoje: 2012

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský

1. Úvod

Cílem práce byla realizace cyklu tří až šestí obrázků, provedených dřevěnou technikou, zpracování skleněného materiálu a vypracování průvodní zprávy obsahující autorskou práci skulptury a tvorby oborové didaktický návrh projektu. Práce o vývoje osobních uměleckých pr-
v-
pr-
pr-

2. Úvodní kapitola

Práce o vývoje osobních uměleckých pr-
v-
pr-
pr-

Datum: 13. 8. 2013

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský